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Ls Cormission Permanente de Controle
Linguistique,

Yu la requéte du 14 juillet 1972,
par laguelle plainte est déposée auprds de
1s Commission Permanente de ContrGle Linguise
tique (C,P.C.L.) du fait que le Ministére de
1'Intérieur a adressé 3 la Commune de Forest
un télex rédigé uniquement en néerlandaiss
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résident~voorzitter

tic e~président

membres effectifs

. o (D

vaste leden

De -, plastsvervansenc 1id

inspecteur général

De Vaste Commissie voor Taaltoezichi

Gelet op hel verzoek
van 1% juli 1972, waarbi]j klacht werd
neergelegd bij de V.C.T. wegens het
zenden van een nederlandstalig telex-
bericht aan de gemeente Vorst, door het
ministerie van Binnenlandse Zekens


avcie
Highlight

avcie
Highlight

avcie
Highlight

avcie
Highlight

avcie
Highlight

avcie
Highlight

avcie
Highlight


Vu les articles 60, § ler et 61,
§§ 5 et 6 des lois sur l'emplol des langues
en matifre administrative, coordonnées le
18 juillet 1966 (LL.Ce)s

Considérant que le Ministlre de
1'Intérieur st un service central au sens
des L‘L.Cl ;

Considérant que la commune de

Forest est un service local de Bruxelles~

Capitale, au sens des articles 6 et 9 des
L;L.Cu H

Considérant que l'envoi d'un
avis par télex & la commune de Forest par
1le Ministére de 1'Intérieur constitue sur
le plan des L,L.C, un rapport entre un
service central et un service local de
Bruxelles-Capitale; gue ce rapport tombe sous
1tapplication de l'article 39, § ler L.L.C.
qui renvoie & llarticle 17, § ler.

Considérant que 1l'affaire est
loecalisée & Bruxelles-Capitalej qu'elle
tombe d3s lors sous 1'application de 1l'artie
cle 17, § ler, A, 6° qui renvoie & la langue

veserite sub R: du meéme article;

Considérant que lfaffaire ne
concerne pes un agent au service (art. 17,
§ ler, B, 1°); qu'elle n'a pas &€ introduite
per un particulier (art, 17, § ler, B, 2°);
qu'elle tombe dés lors sous Llapplication
de 1'art. 17, § ler, B, 3°;

A

Gelet op de artikelen
60, § 1L en 61, §8 5 en 6 van de op
18 juli 1966 samengevatte wetten op het
gebruik van de talen in bestuurszaken
(8.4.Ta)s

Overwegende dat hel ministerie
van Binnenlandse Zaken een centrale
dienst is in de zin van de S.Wele;

Overwegende dat de gemeente
Vorst een plaatselijke dienst is van
Brussel-Hoofdstad, in de zin van de
artikelen 6 en 9 S.W.T.,

Overwegende dat het zenden
van een telexbericht aan de gemeente
Vorst door het ministerie van
Binnenlandse Zaken, ten asnzien van de
g.4.T. een betrekking is tussen een
centrale dienst en een plaatselijke

dienst uit Brussel-Hoofdstad; dat die
betrekking onder toepassing valt van

artikel 39, § 1 S.W.T., dat naar
artikel 17, § 1, verwijsts

Overwegende dat de zaak
gelocaliseerd is in Brussel~-Hoofdstad;
dat ze dus onder toepassing valt
van artikel 17, § 1, A 6°, dat naer de
onder B van hetzelfde artikel voor-
geschreven taal verwljst;

Overvwegende dat de zask geen
ambtenaar van een dienst betreft
(art. 17, § 1, B, 1°); dat zZe niet
door een particulier is ingediend
(art. 17, § 1, B, 2°); dat ze dus
onder toepassing valt van art.
17, § 1, B, 3°;



Considérant que dans ce cas,
le r&le linguistique du fonctionneire trai-
tant est déterminant (art. 39, $ler - art.
17, § ler, B, 3°);

Considérant qu'il est apparu de
1'enguéte gue le fonctionnaire traitant
appartient en l'oceurrence au rBle linguis-
tique néerlandaisy

Considérant quteux termes d'un
avis de la CyPeC.Ls, n° 1265 A du 18 noven=
. 21965, doit Btre considéré comme fonction=
naire traltant ou comme fonctiomnaire & qui
1l'affaire est confife, l'agent qui traite
effectivement l'affaire;

Considérant que les arguments
invoqués par le plaignent et qui ont trait
an nombre des hebitants de la commune sont
inopérants en l'occurrence;

Décide & 1'unaninité dfémettre
1favis suivant

f_,

Articler ler,- La plainte est recevabple mais
non fondee,

Article 2,~ L'avis par télex devait Btre
rédige uniquement en néerlandais par ¢e
fonetionnaire traitant, parce que celuiwci
appartenait au rdle linguistique néerlandais.

o/.

Overwegende dat in dit
geval de taalrol van de behandelende
ambtenaar bepalend is {art. 39, § 1 -
art. l?s § 19 Bg )0)9

Overwegende dat uit het
onderzoek is gebleken dat de
behandelende ambtensar in casu ot de
Nederlandse taalrol behoort;

Overwegende dat luidens een
advies van de V.C.T., nr. 1265 4 van
18 november 1965, als behandelende
ambtenaar of als ambtenaar aan wie de
zask wordt toevertrouwd, moet
beschouwd worden, het personeelslid
dat de zaak effectief behandelt;

Overwegende dat de
argumenten, asngehaald door klacht-
indiener, betreffende het aantal
inwoners van de gemeente, ter zake
niet dienend =zijn;

Besluit eenparig volgend
advies uit te brengen :

Artikel l.- De klacht is ontvankelijk

en ongegrond.

Artikel 2.- Het telexbericht diende
‘door de behandelende ambtenaar eentalig
in het Nederlands te worden gesbeld,
daar hij tot de Nederlandse taalrol
behoorde.



Article 3.,- Copie du présent avis sera
notifiée 4 la comaune de Forest et au
Ministre de 1'Intérieur,

Fait & Bruxelles, le 18 jonvier 1973

Artikel 3.- Afschrift van dit advies zal

worden genotificeerd asan de gemeente
Vorst en san de minister van Binnenlandse
Zaken.

Gedaan te Brussel, 18 januari 1973%.

LE SECRETAIRE, LE PRESIDENT/DE VOORZITTER, DE SECRETARIS,
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— N* 3507 — 25 januari 1973, _
— Gieweslfélijke'die'nsteh-bedoeldj bij artikel 35, § 1, b S.W.T.
"— RT.T. Co
7 Telefooﬁf)oek;
Vermeldingen befreffexlde‘ abonnees.

‘Vertaling 'van  gemeente- en straatnamen.

g Dq Va_sre‘qu_mﬂisq{e‘ voor T(mltoezic[at,

Gelet op de klacht van 6 juli 1972 tegen de R.T.T. wegens het

féit* dat 'in de' telefoongids vele franstalige abonnees, gevestigd in ge-

meenten uit het' Nedetlandse taalgebicd, geen gebruik maken van de

officiéle schrijfwijze van de plaatsnamen en ze op een fantaisistische
. ! H ' . .

i

wijze vertalen ;7 - j

Gelet op de artikelen 60, § 1 en 61, §§ 5 en 6 van de op 18 juli
1966 samengevatte wetten op het gebruik van de talen in bestuurs-
zaken (13 D cioacre s oo o

Overwegende dat uit het inspecticonderzoek blijkt dat in de tele-
foongids voor de zone Brussel, boekdeel 1, 1972 achter de namen van
sommige abonnees de straatnamen en de gemeentenamen in het Nedet.
lands gesteld zijn; dat de namen van de gehuchten (N.D.B., Beauval)
en de beroepen daatentegen in het Frans vermeld zijn ;

- Overwegende dat de dienst-Telefoongids, gevestigd te Brussel, ver-
antwoordelijk is voor de uitgave van de telefoongids voor de zone Brus-
sel ; dat deze dienst'een werkkring heeft, die de gemeenten van Brussel-
Hoofdstad en gemeenten uit het Nederlandse en het Franse taalgebied om-
vat en bijgevolg een gewestclijke dienst fs in de zin van artikel 35,8 1,
b'van de SW.T.; dat’deze dienst onder dezelfde taalregeling valt als
de plaatselifke diensten die in Brussel-Hoofdstad gevestigd zijn ; dat zij
bijgevolg de berichten, mededelingen en formulieren die voor het pu-
bliek bestemd zijn, overcenkomstig artikel 18 van de $.W.T,, in het
Nederlands eft in het Frans stellen ; - '

Overwegende dat de eerste 38 letters, die normaal de naam, de
eerste letter), van, de ‘voornaam, ‘de. straatnaam,. de gemeentenaam en
eventueel de naam van: het, gehucht omvatten, kosteloos zijn voor de abon-
nees ; dat deze kosteloze:s ermelding: beschouwd swordt:als:uitgaande .van:
‘de .-T-:T.rf";:'"e._n'-:d_u_s_-'onder.-:-de.-:-"toep'assing:-:;:.:der'.._S.-W.- cvaltey

Overwegende dat de V.C.T. 'in haar advies a* 1550 A van 20 april
1967 betreffende de kosteloze vermeldingen in de telefoongids oordeelde
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dat de Keuze van de straatnamisn=to de:bevoegdheid -van-de " gemeente:
behomt dat de gemeente zelf ] de keuze van. de straatnaam eboiiden

het publick uxtgaande van:een plaatselif =

bij de S.W.T. geregeld is, dat de paltlcuher geen andere dan de officigle
straatnaam kan doen vermelden in het telefoonboek en dat et slechts
keuze kan bestaan wanneer er officieel een keuze mogelijk is, dat wan-
neer er van de straatnaam een officiéle vertaling bestaat deze ook naast
de offmlele benammg mag \vmden vermeld zo de partlcuher het wense-

Overwegende dat de gehuchten evenwel geen wettelijk bestaan heb-
ben ;

Overwegende dat op de plannen van het kadaster alleen de kadas-
trale ‘benaming van de gemeente voorkomt, d.i. Overijse, dat de post-
kantoren van Jezus-Eik en Malaize officieel aangedmd wotden door Ove-
tijse 2 en Overijse 3, dat het ministeriec van Openbare Werken evenwel
de vermelding Jezus-Eik op de verkeersborden gebruikt ;

OM DEZE REDENEN BESLUIT EENPARIG HET VOLGEND
ADVIES UIT TE BRENGEN :

Artikel 1. — De klacht is ontvankelijk, Binnen hat kader der kos-
teloze vermeldingen in de telefoongids zijn :

1. De straatnamen onderworpen aan het taalstelsel van de plaatselijke
dienst, waarvan zij uitgaan.

2. De gemeentenamen dienen gesteld in de taal van het gebied, waar de
gemeenten gevestigd zijn of in de talen, waarvan het gebruik erkend
is door de S.W.T., wanneer het pemeenten met een speciale taalrege-
ling betreft,

. De namen van de gehuchten, zijn onderworpen aan het taalstelsel van
de plaatselijke diensten en dienen derhalve in het Nederlands vermeld

te worden.

Art. 2. — Een afschrift van dit advies zal genotificeerd worden aan
de minister van P.T.T. en aan de verzoeker.

Art, 3. — Overeenkomstig artikel 61, § 3, 2de lid van de S.W.T.
wordt de minister van PT.T. verzocht aan de V.C.T. mede te delen
welk gevolg aan dit advies gegeven wordt,

Gedaan te Brussel, 25 januari 1973,
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